令和６年度第４回高知県人口減少対策総合交付金事業計画審査会の議事概要

１ 日時 令和６年９月 11日（水）13時 30分から 16時 00分
２ 場所 高知県庁本庁１階 正庁ホール

３ 出席者

○審査委員（全６名）

５名が出席

○事務局ほか

中山間地域対策課長補佐ほか

４ 議題

○事業計画審査

５ 内容

（１）事業概要

○県（地域産業振興監）から事業概要を説明

（２）事業計画審査

○事業計画ごとに地域産業振興監からの事業説明後、質疑応答、各審査委員による個別評価が行

われ、その後、合議によって総合評価が行われた。

○審査された事業の審査結果は下記のとおり。

＜審査結果＞

＜審査会からの意見＞

○県のマッチングサイトの登録費用への補助のみとなっているが、想定の婚姻率を下回る場合は

要因を分析したうえで、出会い・結婚を多層的に支援する効果的な事業を検討し、実施するこ

と。（②）

〇国における同様の制度（両立支援等助成金）の動向を踏まえ、当該助成金が活用可能な場合は

その活用を優先するよう制度設計を検討すること。（⑧）

申請者名 事業名 事業区分 事業の適格性

土佐市

①若者就職・定着支援事業

②出会い結婚支援事業

③子育て等福利厚生支援事業

連携加算型 適

宿毛市

④移住促進事業

⑤若年層交流イベント事業

⑥不妊治療支援事業

⑦ママと、休息と、宿毛愛デ。事業

⑧男性の育休取得促進事業

連携加算型 適

津野町

⑨子育て支援複合施設整備事業

⑩奨学金返済支援事業

⑪民間賃貸住宅建設支援事業

⑫妊婦一般健康診査及び産婦健康診査通院

助成事業

連携加算型 適